
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 11,292 8,920 2,372

1.기타 교직원보수 2,372 0 2,372

1.교직원대체인건비 2,372 0 2,372

1.기간제교원 성과상여금 2,372 0 2,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,371,150원×1명=
2,372,000

2.학생복지/교육격차 해소 25,230 16,811 8,419

2.보건 관리 7,551 3,251 4,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,040 1,040 1,000

4.[국고]흡연예방 금연실천교육 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)금연표어,포스터,글짓기,4행시 공

모전 물품 및 상품비  200,000원×1회=
200,000

(성립전)흡연예방걷기 간식비  61,500원

×2회=
123,000

(성립전)캠페인 현수막, 어깨띠 제작  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)사제동행 흡연예방 캠페인 금연티 구입 및 간식

비  (25,000원×21명)+(52,000원×1회)=
577,000

2.학교환경위생관리 5,511 2,211 3,300

3.미세먼지 관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300공기청정기 렌탈비  50,000원×11대×6월= 3,300,000

3.교육격차 해소 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200방과후학교대상자지원  4,200,000원×1교= 4,200,000

4.학생복지 2,099 2,180 -81

1.학생복지운영 2,099 2,180 -81

3.학생교과서구입 919 1,000 -81

1.교육운영비 919 1,000 -81교과서구입  -81,000원= -81,000

3.기본적 교육활동 51,510 45,071 6,439

1.교과 활동 26,129 21,656 4,473

1.교과활동지원 7,399 2,926 4,473

1.기초학력지도 2,340 1,680 660
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1.운영수당 1,620 1,280 340기초학력 강사비  170,000원×2과목= 340,000

2.학습준비물 720 400 320수업용품 및 교재구입비  64,000원×5회= 320,000

2.교과용교과서(지도서) 구입 359 246 113

1.교육운영비 359 246 113교사용교과서(지도서)구입  113,000원= 113,000

4.순회교사 운영 3,700 0 3,700

1.여비 3,100 0 3,100
(성립전)순회교사 여비(도덕)  20,000원

×60회=
1,200,000

(성립전)순회교사 여비(정보)  25,000원

×76회=
1,900,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사 수당(도덕)  50,000원

×6월×1명=
300,000

(성립전)순회교사 수당(정보)  50,000원

×6월×1명=
300,000

2.창의적 체험활동 21,381 22,415 -1,034

2.현장체험학습활동 10,471 11,865 -1,394

2.수학여행 8,601 9,995 -1,394

1.여비 3,802 3,115 687수학여행 인솔여비  687,000원= 687,000

2.교육운영비 4,799 6,880 -2,081수학여행 숙박비  -68,000원= -68,000

수학여행 간식비  60,000원= 60,000

수학여행 식비  -740,000원= -740,000

수학여행 차량임차료  250,000원= 250,000

수학여행 운영비  -214,000원= -214,000

수학여행 교통비  -794,000원= -794,000

수학여행 입장료 및 체험비  -575,000원= -575,000

5.진로활동 2,640 2,280 360

3.꿈드림진로캠프운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360진로캠프 체험비  40,000원×9명= 360,000

3.자유학기 활동 4,000 1,000 3,000

1.자유학기제활동 4,000 1,000 3,000

2.주제선택활동 400 0 400

1.운영수당 192 0 192강사비  32,000원×2시간×3명= 192,000

2.교육운영비 208 0 208재료비  52,000원×4회= 208,000
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3.예술체육활동 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,088 0 1,088강사비  32,000원×34시간×1명= 1,088,000

2.교육운영비 612 0 612재료비  306,000원×2개프로그램= 612,000

4.동아리활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200재료비  40,000원×5회= 200,000

5.진로탐색활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500진로체험활동 재료비  60,000원×5회= 300,000

정기고사 전일제 체험비 및 재료비  

40,000원×5회=
200,000

6.교실수업개선 교사 협의회 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200협의회비  200,000원×1회= 200,000

4.선택적 교육활동 16,275 12,075 4,200

1.방과후학교 운영 9,720 5,520 4,200

1.방과후학교운영 9,720 5,520 4,200

1.특기적성교육 9,720 5,520 4,200

1.운영수당 6,120 3,520 2,600방과후 강사비  650,000원×4과목= 2,600,000

2.교육운영비 3,600 2,000 1,600재료(교재)비  400,000원×4과목= 1,600,000

5.교육활동 지원 22,880 19,483 3,397

3.학습지원실 운영 10,486 8,986 1,500

1.정보화실운영 10,486 8,986 1,500

2.SW교육 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
교구(햄스터로봇 외 4종) 구입  375,000원

×4종=
1,500,000

4.교육여건 개선 6,224 4,327 1,897

1.교육환경개선 6,224 4,327 1,897

1.교육환경개선 3,224 1,327 1,897

2.비품구입비 2,897 1,000 1,897
각 실 환경개선 비품 구입  474,250원×4

종=
1,897,000

6.학교 일반운영 70,922 69,922 1,000

2.시설 장비 유지 48,560 47,560 1,000

1.학교시설장비유지 48,560 47,560 1,000
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2.시설일반관리 8,670 7,670 1,000

2.일반수용비 7,830 6,830 1,000시설소모품구입  10,000원×10종×10회= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 199,109173,282 25,827
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